
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 026 401/98-2168 Inspektorát č. 2 Praha-západ
Signatura: nb6cs101 Okresní pracoviště Rakovník

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola

Č. p. 157/157, 270 23 Křivoklát

IZO: 102 602 085

Ředitel školy: Mgr. Milan Šimek

Zřizovatel: Obec Křivoklát

Příslušný školský úřad: ŠÚ Rakovník

Termín inspekce: 3. a 4. listopadu 1998

Inspektor: Mgr. Viktor Keller

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství,  
ve znění pozdějších předpisů (zákona č. 139/1995 Sb.):
Následná kontrola účinnosti přijatých opatření

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Plán práce ZŠ Křivoklát na školní rok 1998/1999, povinná 
dokumentace školy dle § 38a odst. 1 zákona č. 258/1996 Sb., 
o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných 
škol, povolení výjimky MŠMT ČR č. j. 25 996/98-22, vyhlášky 
obecního zastupitelstva v Křivoklátě č. 2/1993 a č. 04/1998, učební 
plány, výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1997/1998, 
žákovské knížky, časové tematické plány učiva, záznamy 
z hospitací, sešity žáků, plán práce výchovné poradkyně, podklady 
o čerpání rozpočtu od zřizovatele školy a ŠÚ Rakovník zpracované 
ředitelem školy, podkladová inspekční dokumentace

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Odstranění nedostatků z protokolu o kontrole č. j. 026 44/98-2084 ze dne 11. února 1998

1. Porušení § 38a odst. 2 zákona č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních 
škol a vyšších odborných škol, a pokynu MŠMT ČR č. j. 35 080/97-20 - protokoly 
o komisionálních zkouškách nebyly vedeny na platných tiskopisech

Ve školním roce 1997/1998 konalo opravné komisionální zkoušky celkem 7 žáků. 
Předložené protokoly jsou na platných tiskopisech a mají veškeré administrativní 
náležitosti.



Inspekční zpráva - str. 2

Povinná dokumentace školy je vedena na platných tiskopisech.

2. Porušení § 39 odst. 1 zákona č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních 
škol a vyšších odborných škol - nebyly plněny učební osnovy v tělesné výchově 
v 7. a 9. ročníku, nebyla dodržována týdenní hodinová dotace vyučovacích předmětů 
dle stanovených učebních plánů

Dle předložených učebních plánů a rozvrhů hodin jsou dodržovány týdenní i celkové 
hodinové dotace vyučovacích předmětů. Kontrolou zápisů v třídních knihách nebylo 
zjištěno neodůvodněné odpadání vyučovacích hodin.

Dle zápisů v třídních knihách a zjištění z hospitací jsou učební osnovy plněny. 
Kontrolované časové tematické plány učiva zpracované vyučujícími pro jednotlivé 
předměty odpovídají ve většině případů učebním osnovám. V časovém tematickém plánu 
učiva matematiky ve 2. ročníku jsou zařazeny spoje násobilek 2 až 9, což je v rozporu 
s učebními osnovami vzdělávacího programu Základní škola č. j. 16 847/96-2 a Úpravami 
a doplňky pedagogické dokumentace vzdělávacího programu Základní škola schválenými 
MŠMT ČR pod č. j. 25 018/98-22.

Při inspekční činnosti nebylo zjištěno neplnění učebních plánů a učebních osnov.

3. Porušení § 29 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb. -
- ředitelem školy nebylo prokázáno provedení inventarizace majetku v intencích 
zákona

Dle předložených dokladů byla poslední inventarizace majetku provedena ke dni 
31. prosince 1997. Hlavní inventární kniha i dílčí inventární knihy jsou vedeny, je zapisován 
drobný hmotný majetek v ceně nad 500 Kč. Nejsou zpracovány místní inventární soupisy 
pro jednotlivé místnosti.

Provedení inventarizace majetku bylo prokázáno dle ustanovení výše citovaného 
zákona.

4. Porušení § 19c odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve 
školství, ve znění zákona č. 139/1995 Sb. - vybírání příspěvků od rodičů na částečnou 
úhradu neinvestičních nákladů školní družiny a  školního klubu bylo v rozporu 
s ustanovením vyhlášky obecního zastupitelstva v Křivoklátě

Vyhláška č. 2/1993 obecního zastupitelstva v Křivoklátě ze dne 7. září 1993, 
o příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů mateřské školy a školní družiny, 
byla změněna a doplněna vyhláškou č. 04/1998 ze dne 6. května 1998. Výše příspěvku pro 
školní družinu je stanovena na částku 60 Kč, nově je určen příspěvek pro školní klub ve 
výši 20 Kč.

Vybírání příspěvků od rodičů na částečnou úhradu neinvestičních nákladů školní 
družiny a školního klubu je v souladu s ustanovením vyhlášky obecního zastupitelstva 
v Křivoklátě.

5. Porušení § 9 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole - délka 
polední přestávky a přestávky po 2. vyučovací hodině byla krácena

Délka všech přestávek je krácena. Přestávky jsou pětiminutové, po 2. vyučovací 
hodině je přestávka zkrácená na 15 minut. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním 
vyučováním trvá pouze 50 minut.



Inspekční zpráva - str. 3

Pro zkrácené délky přestávek má škola z důvodu špatného dopravního spojení 
udělenu výjimku MŠMT ČR č. j. 25 996/98-22 ze dne 9. září 1998.

6. Porušení § 10 odst. 1 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole -
- v průběhu školního roku bylo k hodnocení prospěchu žáků používáno znaménko 
minus

V žákovských knížkách nebylo při klasifikaci žáků zjištěno používání znaménka 
minus.

Prospěch žáků v jednotlivých vyučovacích předmětech je hodnocen klasifikačními 
stupni v souladu s ustanovením výše citované vyhlášky.

Odstranění nedostatků a realizace doporučení uvedených v inspekční zprávě 
č. j. 026 43/98-2084 ze dne 11. února 1998

1. Hodnocení materiálně-technických podmínek výchovně-vzdělávací činnosti
Byly provedeny pouze nutné opravy a údržba školní budovy (oprava odpadů, 

prohloubení studny). Dále bylo vymalováno přízemí školní budovy, školní jídelna, kuchyně, 
sklady a šatny u tělocvičny. Většina technických problémů školní budovy nadále přetrvává 
(poškozené podlahové krytiny v učebnách, stav tělocvičny, netěsnící okna, poničená a zašlá 
malba ve většině učeben).

Žákovský a úložný nábytek nebyl nově zakoupen ani renovován, svépomocí byly 
provedeny nátěry některých školních lavic. Do dvou učeben byly instalovány nové tabule.

Doplněn byl fond učebnic a učebních textů. Škola nyní ve většině případů preferuje 
pro jednotlivé předměty ucelené řady učebnic od jednoho vydavatele. I nadále však nejsou 
k dispozici učebnice pro všechny předměty. Např. pro výuku fyziky v 8. ročníku škola 
používá učebnice, které MŠMT ČR již neuvádí na seznamu učebnic a učebních textů pro 
základní školy ve školním roce 1998/1999.

K podstatnému zlepšení došlo u vybavení výpočetní technikou. Ve škole byla 
vybudována odborná učebna s 16 počítači (převážně PC 386). Pro potřeby vyučujících byl 
zakoupen starší kopírovací stroj. Nové učební pomůcky byly pořizovány pouze v omezené 
míře.

Většina závažných technických nedostatků školní budovy nadále přetrvává. 
Zlepšilo se vybavení učebnicemi, učebními texty a výpočetní technikou. Ve vybavení 
učebními pomůckami došlo pouze k mírnému zlepšení.

2. Hodnocení psychohygienických podmínek školy
Organizační uspořádaní dne je z důvodu krácení délek všech přestávek zcela 

nevyhovující. Žáci nemají dostatečný časový prostor pro přesun do učebny a odpočinek, 
vyučujícím chybí čas pro přípravu výuky, úklid pomůcek a další organizační záležitosti. 
Podmínky pro relaxační aktivity žáků zatím nebyly vytvořeny.

Přetrvávají nedostatky ve vytápění tělocvičny, kde teplota nedosahuje předepsaných 
parametrů. Optimální nejsou ani světelné podmínky v tělocvičně.

Velmi závažným nedostatkem z hygienického hlediska je vlhká omítka napadená plísní 
v tělocvičně, cvičné kuchyňce a v prostoru u žákovských šaten v suterénu.

Po provedené úpravě školní studny a rozboru odebraných vzorků Okresní 
hygienickou stanicí v Rakovníku je možné vodu ve škole používat jako pitnou.



Inspekční zpráva - str. 4

Z estetického hlediska nepůsobí škola celkově příznivým dojmem, prvořadým 
nedostatkem je poškozená a zanedbaná malba (s výjimkou prostor 1. stupně, školní jídelny 
a kuchyně). Přetrvávají také nedostatky v úklidu některých prostor školy (např. šaten 
u tělocvičny).

V psychohygienických podmínkách školy nedošlo ke zlepšení, jsou hodnoceny jako 
podprůměrné.

3. Hodnocení kvality vyučování u vyučujících s kratší pedagogickou praxí
Hospitováno bylo u dvou vyučujících s kratší pedagogickou praxí, v hodině 

matematiky ve třídě VII. B a fyziky v 8. ročníku (vyučující bez příslušné odborné 
způsobilosti). V obou vyučovacích jednotkách byly patrné drobné nedostatky ve stavbě 
vyučovacích hodin. Využívána byla frontální práce, převažovalo verbální pojetí výuky. 
V hodině matematiky byl vhodně uplatněn individuální přístup k prospěchově slabším 
žákům. Učební pomůcky byly využívány v menší míře. Pozitivem hospitované hodiny 
fyziky byla snaha o spojování teoretických poznatků s praxí a zkušenostmi žáků 
a provádění vhodných demonstračních experimentů. Přetrvávajícím nedostatkem je špatná 
úprava písemností některých žáků.

Vyučujícím s kratší pedagogickou praxí je věnována metodická pomoc ze strany 
vedení školy a dalších zkušených vyučujících. Zúčastňují se také schůzek vyučujících 
jednotlivých předmětů, které pro učitele okresu pořádá Středisko informatiky a služeb 
Rakovník.

V hospitovaných hodinách byla pozitiva a negativa zhruba v rovnováze, byly 
hodnoceny jako průměrné.

4. Hodnocení výchovného poradenství
Výchovná poradkyně má písemně zpracovaný plán práce na školní rok 1998/1999. 

Její činnost je zaměřena hlavně na profesní orientaci vycházejících žáků a evidenci žáků 
s vývojovými poruchami učení.

Ve škole je evidováno celkem 30 žáků, u kterých byla na základě vyšetření 
diagnostikována specifická porucha učení. Pro tyto žáky nejsou zpracovány individuální 
vzdělávací plány a není pro ně zřízena náprava dyslektických vad. Vyučujícími českého 
jazyka byl dokladován tolerantní přístup k těmto žákům. Hodnocení žáků se specifickými 
poruchami učení je prováděno klasifikačními stupni, slovní hodnocení je používáno 
v jednom případě.

V oblasti výchovného poradenství a péče o žáky se specifickými poruchami učení 
došlo k dílčímu zlepšení.

5. Vedení povinné dokumentace
Předmětem kontroly byla povinná dokumentace školy ve smyslu § 38a odst. 1 zákona 

č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol. 
Zjištěné nedostatky:

 zapisované předměty v třídních knihách 2. stupně nejsou zcela v souladu 
s rozvrhem hodin,

 v třídních výkazech 1. stupně nejsou doplněny všechny údaje o stavu žáků 
k začátku školního roku, ve 4. ročníku je u některých žáků nepřesně doplněn údaj 
o roku školní docházky, v 5. ročníku chybí údaje ve jmenném seznamu žáků,



Inspekční zpráva - str. 5

 oba dokumenty, které tvoří řád školy, neobsahují administrativní náležitosti 
(datum, razítko a podpis ředitele),

 není vyplněna zadní strana rozvrhu hodin,
 nejsou zpracovány místní inventární soupisy pro jednotlivé místnosti.
Některé nedostatky ve vedení povinné dokumentace školy nadále přetrvávají.

6. Výroční zpráva
Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1997/1998 je v souladu s § 17e 

odst. 2 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění zákona 
č. 139/1995 Sb. Některé uváděné údaje jsou však neúplné (není uveden učební plán 
9. ročníku č. j. 18 730/91-20, chybí údaje o zápisu do 1. ročníku). Dokument je doplněn 
poměrně velkým počtem příloh.

Výroční zpráva byla prokazatelně projednána s pracovníky školy, byla předána dalším 
subjektům dle ustanovení výše uvedeného zákona.

Ve zpracování výroční zprávy došlo v porovnání s předchozím rokem ke zlepšení. 
Výroční zpráva je celkově hodnocena jako spíše nadprůměrná.

7. Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
vzhledem ke schváleným učebním dokumentům

Podle podkladů předložených ředitelem školy neposkytuje v posledních třech letech 
zřizovatel škole finanční prostředky ve výši schváleného rozpočtu (viz tabulka).

Rok 1996 1997 1998 (stav k 4. listopadu)

Schválený rozpočet 560 000 Kč 900 000,00 Kč 920 000,00 Kč
Celkové plnění 454 065 Kč 686 814,40 Kč 584 664,50 Kč
Schodek 105 935 Kč 213 185,60 Kč 335 335,50 Kč

Poskytované finanční prostředky ze strany zřizovatele jsou nedostatečné, což se 
projevuje některými dlouhodobě neřešenými technickými problémy školní budovy 
a nedostatky v psychohygienických podmínkách školy (viz předchozí části inspekční 
zprávy).

Finanční prostředky poskytnuté ŠÚ Rakovník v roce 1998 byly čerpány převážně na 
učebnice, učební pomůcky a výpočetní techniku. Přesto zatím škola nemá k dispozici 
učebnice pro všechny předměty a používá i učebnice, které MŠMT ČR neuvádí na seznamu 
učebnic a učebních textů pro základní školy ve školním roce 1998/1999.

Ve škole se týdně vyučuje celkem 255 vyučovacích hodin. Škola tím překročila horní 
hranici počtu odučených hodin (PH max = 251 vyučovacích hodin) dle příkazu ministra 
č. 10/1997 o stanovení horní hranice celkového počtu vyučovacích hodin v jednom týdnu 
na základních a středních školách zřizovaných státem a obcemi č. j. 20 425/97-70. 
Důvodem je velký počet hodin, při kterých jsou třídy děleny na skupiny (celkem 
42 vyučovacích hodin, což tvoří 16,5 % týdně odučených hodin). V některých případech 
není dělení třídy na skupiny zcela efektivní (např. při tělesné výchově v 9. ročníku je v jedné 
skupině pouze 8 dívek).

Rezervy jsou v efektivním využívání odborné počítačové učebny.
Kontroly efektivnosti hospodaření s finančními prostředky přidělenými ze státního 

rozpočtu, které Česká školní inspekce v inspekční zprávě č. j. 026 43/98-2084 ze dne 



Inspekční zpráva - str. 6

11. února 1998 doporučovala provést školskému úřadu a zřizovateli školy, nebyly do doby 
následné inspekce těmito subjekty realizovány.

Při inspekci byly zjištěny některé skutečnosti, které svědčí o rezervách v efektivnosti 
hospodaření s finančními prostředky přidělenými ze státního rozpočtu.

ZÁVĚRY

Nedostatky v dodržování platných legislativních norem uvedené v protokolu 
o kontrole č. j. 026 44/98-2084 ze dne 11. února 1998 byly odstraněny.

Z nedostatků a doporučení uvedených v inspekční zprávě č. j. 026 43/98-2084 ze 
dne 11. února 1998 se podstatně zlepšilo vybavení výpočetní technikou, škola byla 
částečně dovybavena učebnicemi, učebními texty a učebními pomůckami.. Přesto 
úroveň vybavení školy nedosahuje běžného standardu.

Zlepšenou úroveň měly hospitované hodiny u vyučujících s kratší dobou 
pedagogické praxe, některé dílčí nedostatky však i nadále přetrvávají. Částečné zlepšení 
bylo zaznamenáno ve zpracování výroční zprávy, v oblasti výchovného poradenství 
a péče o žáky se specifickými poruchami učení.

Přetrvávají závažné technické nedostatky školní budovy, velmi špatné 
psychohygienické podmínky a některé nedostatky ve vedení povinné dokumentace školy. 
Rezervy byly zjištěny v efektivnosti hospodaření s finančními prostředky přidělenými ze 
státního rozpočtu.

Doporučení školskému úřadu a zřizovateli:
 Provést kontrolu efektivnosti hospodaření s finančními prostředky přidělenými ze 

státního rozpočtu.

V Rakovníku dne 9. listopadu 1998
(razítko)

Česká školní inspekce
Rakovník

Podpis inspektora: Viktor Keller, v. r.

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzal dne 11. listopadu 1998
(razítko)

Základní škola
Křivoklát

okres Rakovník

Podpis ředitele školy Milan Šimek, v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy 
České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy 
jsou její součástí.

Na vědomí



Inspekční zpráva - str. 7

Adresát Datum předání / 
odeslání zprávy

Podpis příjemce nebo č. j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Křivoklát 25. listopadu 1998 409/98
Školský úřad: ŠÚ Rakovník 25. listopadu 1998 Kusmierczyková

Připomínky ředitele školy
Datum Č. j. ČŠI Text

---- ---- Ředitel školy nepodal připomínky k inspekční zprávě.


	Porušení § 38a odst. 2 zákona č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol, a pokynu MŠMT ČR č. j. 35 080/97-20 - protokoly o komisionálních zkouškách nebyly vedeny na platných tiskopisech
	Porušení § 39 odst. 1 zákona č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol - nebyly plněny učební osnovy v tělesné výchově v 7. a 9. ročníku, nebyla dodržována týdenní hodinová dotace vyučovacích předmětů dle stanovených učebních plánů
	Porušení § 29 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994 Sb. -- ředitelem školy nebylo prokázáno provedení inventarizace majetku v intencích zákona
	Porušení § 19c odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění zákona č. 139/1995 Sb. - vybírání příspěvků od rodičů na částečnou úhradu neinvestičních nákladů školní družiny a  školního klubu bylo v rozporu s ustanovením vyhlášky obecního zastupitelstva v Křivoklátě
	Porušení § 9 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole - délka polední přestávky a přestávky po 2. vyučovací hodině byla krácena
	Porušení § 10 odst. 1 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole -- v průběhu školního roku bylo k hodnocení prospěchu žáků používáno znaménko minus
	Hodnocení materiálně-technických podmínek výchovně-vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek školy
	Hodnocení kvality vyučování u vyučujících s kratší pedagogickou praxí
	Hodnocení výchovného poradenství
	Vedení povinné dokumentace
	Výroční zpráva
	Efektivnost využívání finančních prostředků přidělených ze státního rozpočtu vzhledem ke schváleným učebním dokumentům



